Si morbi qui omni periculo vacant, multis magnisque deinceps erroribus commisi in lethalem naturam vertuntur, quid mirum si febricula, Mulierem hanc Nob. molestant, ob errores commissos diuturna evaserit? quinimo mirandum quod acuta atque lethalis facta non fuerit: cum non levem causam ab initio quoque habuerit, ab intempestiva menstruorum suppressione ortam, siquidem, cum in Patientem, calido & humido temperamento à natura prædita, & sanguine abundanti, supra quinquagesimum quinetiam annum expurgari debuissent, immaturè suppressa, non quidem in venis uteri, cum non appareant hysteriæ affectiones: sed in toto venoso genere, regurgitarunt ad hepar, in cujus vasibus obstructions coarctare coeperunt. Et quoniam ex vaporibus, ab iisdem ad ventriculum elatis, & appetitus & coctiones labem aliquam acquisiverunt, hinc Pat. ad appetitum excitandum, alimentis pravæ conditionis usa est; à quibus, cruditatibus congestis, obstructions in dies majus semper incrementum susceperunt; quæ tandem, impedita libera ventilatione, putredinem contraxerunt, & febriculam excitarunt: ut mirum non sit si antehac affecto jecore & pravis edulius nutrita, floridus totius color fuerit corruptus: ex cujus solo vitio Gal. primo aspectu hepaticos cognovit. Hepaticam autem mulierem hanc nuncupamus: quia non solum obstructions, ex humoribus crassis atque tenacibus, in vasibus existentibus, verùm & in ipsa carne, sive hepatis parenchymate reperiuntur: ubi temporis progressu, vel inflammationem excitare

nem excitare solent: vel corruptæ, febriculam, ut in casu nostro, quæ non solum à Patientibus, verum & ab imperitis medicis non raro negligitur.

Hæc autem febris, lenta appellari solet: de qua fusè verba fecit Fernel, quam fieri asserit ex lente obstructione atque putredine, quæ visceri contumaciter adheret impactaque est: adeo ut substantia visceris plerumque labefactetur. Hæcque innuere voluit Gal. dum dixit, quod sæpe splenis aut hepatis affectus febres inferunt.

Febris hæc diuturna esse solet, ut videre est in hac nostra Patiente: & cum viscera non solum obstructa, verum & quodammodo corrupta supponat, vel ad cachexiam & hydropem, vel ad atrophiam & tabem Patientes perducit; prout de cachexia, in casu nostro potius dubitandum: cum mulier carnosa & boni habitus fuerit, neque hucusque ad notabilem gracilitatem devenit.

Omnia tamen agenda, si fieri possit, ut ab imminente jam dicto malo præservetur, & à præsentis febre liberetur, totum evacuando: jecur deobstruendo, ventriculi & ejusdem jecoris tonum conservando; & vires sustinendo.

Quòd si res non ex voto succedat, à Celso consilium capiendum, dum ait: quòd in hoc casu Medici cura esse debet ut morbum mutet: fortasse enim curationi opportunior fiet. Etenim, circumspècti hominis est novare interdum & augere morbum, & febres accendere: quia curationem, ubi id quod est, non recipit, potest recipere id quod futurum est.

Interim ex fonte Chirurgico nova est depromenda sanguinis missio, ex jecoraria dextera, ut venosum genus purificetur, humorum confluxus à jecore divertatur, & jecur ipsam ventiletur: sit tamen parca, quia copia sanguinis in cacochymiam jam abiit. In hoc casu commendat Celsus frictions universales, cum oleo & sale.

Sed à fonte Pharmaceutico præcipua sunt desumenda remedia, præparantia, & aperientia, cum jam lenientia, & aliqua quoque purgantia, à Viro Excellent. fuerint administrata: alterantibus verò, aut parum aut nihil sit opus. Idèò, statim ad usum syr. Fernel. erit deducenda Patientis ipsa, cum rhab. parati, qui alternis diebus, aut in vino albo non dulci & tenui, aut jure cich. & absinthio alterato, ad ℥ij. erit præbendus: diebus verò intermediis præscribendum validum aperiens, quod sit subtilium partium, nec multum calefaciat: quale esse poterit decoctum salis, ita parandum.

℥. Salsæ optimæ, incisæ, radic. cich. petroselin. an. ℥j. aq. stillat. cich. lb. ij. agrim. lb. j. m. f. inf. per horas 24. deinde adde dimidium columbæ turricolæ, aut perdicis, & bull. omnia ad consumpt. dimidii, & fiat colat. pro duabus vicibus: cui præmitti poterit bol. ex tart. vitriol. rhab. extracto, & sale absinthii paratus: vel ex confect. cythocidis, quæ in hoc casu prærogativam habere solet, cum succo cich. densato reformata. Quibus forsitan efficacior fuerit spir. tart. ter. rectific. ad ℥j. in decocto dissolutus: utpote qui citius & facilius ad hepar permeare possit, atque pervadere.

Quibus per mensem peractis, nec cedente febre, ad contumaces obstructions superandas atque expugnandas, chalybis usum, medicinæ Professores proponere solent, vinum chalybeatum, à Fonseca descriptum, Patientibus exhibentes: quod poterit quoque Celsi præceptum adimplere. Ego verò uti soleo croco martis aperitivo, cum acido sulphuris parato, ad gr. ij. vel iij. vel sale martis, ab uno grano, ad duo. Reformantur autem cum succo eupato ii condensato, quibus super præbeat aut decoctum præscriptum, aut aquæ agrim. cyathus, cum spiritu

Tom. II.

tartari. Tertio verò aut quarto quoque die, pilula de tribus cum rhab. est offerenda, drach. ij. elect. lenit. aut diacathol. mista.

Dum hæc exhibentur, extrinsecus emollientis regioni jecoris erunt quotidie apponenda.

Ut ℥. Ol. amygd. dulc. ℥ij. butyri recent. adipis gallinæ, anseris, anatis, medullæ crurum vituli, ol. nardini, aut irini, an. ℥ss. succi absinthii ℥ij. m. bull. ad consumpt. succi, & mox adde, squinanth. drach. s. m. pro illitu jecoris.

Vitus ratio jam dictis omnibus propositis proportionem respondeat. Sic autem extenuans; ut monet Gal. Vinum concedatur album, tenue, non dulce, non acerbum. Surgat Patientis à lecto, sed ante cibum; motum enim à cibo prohibet Celsus. Et si Deus pristinam valetudinem Nob. Patienti restituere dignatus fuerit, febre sanata in usum ducat frequenter pil. de tribus cum rhab. Quæ pro præsentis casu, dicta satis. Idem ibidem.

Febris Chronica.

Vir Nob. quadragenarius, temperamenti calidi & sicci, mediocris habitus, liberam vitam ducens, cui hæmorrhoidalis evacuatio, multis abhinc annis, singulo mense familiaris erat, licet hoc anno postremo omnino sponte suppressa fuerit, cum capitis doloribus, & corporis lassitudinibus, superioribus mensibus fuisset obnoxius: tandem ineunte proximo præterito autumno, febre continua, sed periodica proportionata correptus fuit, quæ eadem hora semper invasit, usque ad 27. diem: cum interim s4. sudores apparuerint, ut & 20. non tamen febrem judicantes. A 27. usque ad 40. remissa febris visa est, verum semper mutationes frequentes, modò ad frigus, modò ad calorem observata fuere, & sicut urinæ antea tenues, & cum exiguo sedimento semper se prodiderunt, circa 40. coloratiores, nec sine aliquo sedimento visæ sunt. Febris autem à 40. erraticum modum & ordinem servasse videtur, cum pulsu duriori, angusto & humili, & urinæ, cum sedimento crasso ac fatinateo: ita his quidem omnibus ad hunc usque diem 80. perseverantibus. Quæ à Medico domestico observata accepimus, ad consultationem acciti, qui Patientem invenimus, primis hæc febris diebus, potibus: postremis verò, cibus nimium indulgentem: cujus licet totum corpus adeo gracile redditum non sit, pro horum ratione; in liene tamen tensio manifesta percipitur, & dolores quidam in cruribus, & potissimum articulis, cum aliqua quoque exigua intumescencia. Modò pro ejusdem salute hujusmodi habita fuit consultatio.

Febribus acutis longas succedere videmus, cum aut aliqua pars affecta curatu difficilis est: aut humores crudi & crassi abundaverint: aut errores in vivendi ratione à Patientibus, assistentibus, aut rebus exterioribus commisi fuerint. Quæ omnia cum in præsentis Patientis nostro concurrant, nedum aliqua, mirum videri non debet si diuturnam & chronicam febrilem affectionem perpetiatur: pars enim difficilis sanationis fuit totum venosum genus, atro, melancholico, necnon crudo atque pituitoso sanguine scægens, qui multis abhinc annis per hæmorrhoidas à natura externi consuetus, postremo hoc anno suppressus, & in toto venoso genere retentus neque coacervatus est: à quo tandem lien infectus, obstructus & durus evasit. Crudos verò humores facile congestos fuisse credendum: cum liberam vitam semper duxerit Patientis in omnibus rebus nonnaturalibus, & potissimum cibo, potu & venere. Errores autem in potu, primis diebus, in cibus, posterioribus, novas cruditates adauxerunt, & antiquarum coctionem

Q99

retarda-

retarderunt, atque impediverunt: non parùm quin etiam prohibente anni tempore autumnali, quippe à jam d'ctis humoribus, sanguine mistis, antehac per venas sedales expurgati consuetis, nunc verò suppressis, & in venis putrescentibus, febris hæc ab initio ortum duxit; qui cum biliosi, melancholici & pituitosi fuerint, non adeo facile à natura attenuari, segregari, concoqui, & externi potuerunt, sed in progressu ad venas inferiores, ramos scil. venæ portæ, imò & ad lienem transmissi, febris conditionem mutarunt, & cum antea brachychroniam, tandem polychroniam induxerunt; quam non parùm fovenerunt errores in vivendi ratione. Cujus futuræ diuturnitatis nec signa defuerunt: urinæ namque ab initio tenues, sine ullo sedimento apparuerunt: prout & Cleonastidi, usque in diem 40. qui, 80. judicatus fuit; & cui, quoniam post 40. subrubræ, cum sedimento rubro se prodiderunt, ideo diuturniorem, sed perquam salutarem febrem fore existimavit Gal. prout pariter & accessiones, quæ eadem hora quotidie revertebantur, judicium difficile prædicebant; longitudinem, quin etiam sudores, diebus judicatoriis supervenientes, nec febrem judicantes: tunc enim eam prorogari, & multam significare humiditatem, proferebat Hippoc. Sed, quid dicendum de frequentibus illis mutationibus, modò ad frigus, modò ad calorem? quæ cum multas variasque humorum redundantium in corpore dispositiones significant, à natura proinde exiguo tempore non conficiendas, longitudinem ideo indicare assererat cum Hipp. Gal. à quorum humorum varietate, febris quoque erraticum ordinem contraxit. Postremis autem hisce præteritis diebus, pulsus duriores, angusti & humiles, longi morbi indicium præbent, & diuturnioris quin etiam urinæ, cum sedimento crasso atque farinaceo, quæ non solum præsentem, sed futuram longam affectionem significant, cum longè à concoctionibus sint alienæ: quam diuturnitatem tandem nobis confirmavit totius corporis status, non valde à naturali mutatus, partium densitatis, & humorum crassitie signum evidens, qui chronicam proinde, ac diuturnam fore febrem significat: unde à ratione alienum non est, si labores, & intumescentiæ in crurum articulis fiant: cum redundantes serofos humores, quos natura extra corpus expellere non potest, veluti per abscessum ad crura deponat.

Hujus autem febris eventus anceps foret, si ejus longitudo ab erroribus non penderet; exolutionis enim virium ante concoctionem periculum immineret: neque mirum videretur si vel ob solos commissos errores diuturna evasisset: cum in sanis quoque gravia delicta morborum lethaliùm causæ fiant. Cum igitur apparere incipiant signa concoctionis, vires satis consentent, nec totum corpus sit valde consumptum, & potissimum imus venter non adeò extenuatus, speranda unique salus. Ita, qui in Decleis horto jacebat, sedimenta instar farinæ crassioris in urinis ostendens, die tamen 40. judicatus fuit: quia exitialis signa non habuit, prout Silenus qui obiit.

Judicium tamen per crism expectandum non est, sed, vel per concoctionem, vel per abscessum, diuturnorum alioquin morborum proprium. De abscessu veteri posset, ne scil. febris hæc in quartanam migret: quoniam erratico modo procedere videtur: & præterea, quia tumet lien: congrua tamen adhibita curatione, aliqua spes est per concoctionem terminandam fore: etenim dolores in articulis qui supervenerunt, licet febrem judicare non potuerint, inutiles tamen non sunt.

Medicæ autem intentiones, pro hac curanda febre atque excirpanda, dirigi debent potissimum adversus causam, excrementitios humores, tum parando tum evacuando: obstructa viscera aperiendo: dein de adversus febrem, ejus calorem satis remittendo,

tandem & ventriculi, & reliquorum viscerum, atque totius vires conservando.

Ex fonte Chirurgico, aut panca, aut nullum superest desumendum remedium: jam enim ab Excellentiss. Adstante, ex vena fuit sanguis eductus, & ex hæmorrhoidibus repetitus. Quare, illud solum considerandum venit, ut una aut altera hirudo venis sedalibus, bis per mensem apponatur, non quidem sanguini educendo: sed ut ad partem illam rursus proluciat, & spontanea hæmorrhoidalis evacuatio revocetur. Frictiones quoque leviores toti corpori utiles erunt, ut transpirabile fervetur, neque tamen extenuetur.

Ex Pharmaceutico quoque fonte à Viro Excellentiss. propria & adæquata remedia deprompta fuerunt: in posterum autem, ad validiora attenuantia & aperientia erit progrediendum, quæ tamen humectandi quoque vim obtineant: tum ad exulsionem, tum ad maciem totius corporis evitandam, quas partes satis implet fumaris, nam facultatem humidam habet, detergentem, aperientem, & moderatè calescentem, ac quodammodo ipsa viscera firmantem; prærogativam autem in hisce febribus longis obtinere solet syr. de cich. cum rhab. Nicol. sic & byzantinus cum aceto. Quare in casu nostro, tale præparans parari poterit.

℞. Decoct. cich. borrag. end. petrosel. agrim. scolopendrii ℥ iv. succi sum. depur. ℥ j. syr. de cich. cum rhab. byzantini cum aceto an. ℥ v. m. pro syr. matutino tempore, in febris declinatione exhibendo; sicut pro alterante, in accessionis vigore, hic præscribi poterit.

℞. Decoct. cich. borrag. endivæ, fumar. ℥ v. succi depur. cich. borrag. pom. dulc. an. ℥ j. m. pro syr. & sic pro aliis.

Vel ℞. Aq. still. agrim. ℥ iv. cich. ℥ iij. tart. vitriol. gr. vi. m.

Dum præparantia hujusmodi, & alterantia administrantur, per epicrasin diminuendi atque evacuari sunt humores, exhibendo singulis, quatuor aut quinque diebus, pilul. de tribus cum rhab. ad drach. j. cum ℥ss. stor. cass. aut elect. lenit. Clysteres quoque, diebus præparationis locum habebunt, parati cum melle ros. solut. elect. diaph. oleo & sale, in decoct. malv. betæ, mercur. & parietariæ.

Quod si quindecim dierum spatium non cedat febris, ad usum syr. Fernel. erit deveniendum; cujus elegans & congrua descriptio talis esse poterit.

℞. Radic. cich. petrosel. fenic. cappar. poly. pod. querc. feminum cathami an. ℥ss. fol. hyslopi, prassii albi, origani, agrim. cetrach. cuscute, adianti an. m. j. sem. anis. fenic. endivæ, melon. an. drach. j. aq. agrim. ℥ iij. m. bull. ad consumpt. tertie, colat. postea infunde per hor. 12. fol. fenic. mund. ℥ iv. agarici albi ℥ ij. epith. ℥ss. radic. halleb. nigri drach. iij. gingib. drach. ij. postea bull. parum, & expressioni adde sacchari fini ℥ss. bol. ad syr. consistentiam, deinde adde rhab. in sindone ligati ℥ j. & fervetur ad usum. Exhibendus autem ad ℥ iij. in febris declinatione, tribus horis ante prandium, dissolvendus in jure cich. vel end. alterato. Et si forte ab eo evacuatio sequatur nimis copiosa, tertio quoque die solum exhibeatur, non omisso, diebus intermediis, præscripto præparante. In hujus autem syr. usu perseverandum ad xv. & xx. dies, cedente licet ipsa febre, ad obstructions omnino expedientias. Quem modum magis compendiosum existimo, magisque proprium, adversus febris pertinaciam: mirabilis quippe ab hoc, in his casibus, effectus observavi, quos non comperi ex jure columbæ, aut perdicis, china & herbis aperientibus alterato, minusque ex jure Galli, quod si calidis aperientibus, & non evacuantibus, ex more alteratum offeratur, humorum

offeratur, humorum exustionem potius adauget, obstructions contumaciores reddit, & facile quartanam inducit.

Omitto quæ peculiari facultate adversus has febres longas pollere tradiderunt graves Medicinæ Scriptores, Aquam scilicet culturæ Avic. Eupatorum, Mes. Foeniculum, Rhasis. Chamæmelum, ab Ægyptio boli consecratum; omnia tanquam febrifuga ab iisdem proposita.

Extrinsecus addo ego lienis illius, ex oleo de capparibus, de cyclamine, & amygdal. dulc. adipe anseris & anatis, ad ignem, cum cera, ad exigui acerrimi aceti consumpt. limin. reformando.

Et quoniam in loco putredinis, in diuturnis febribus inquinamentum quoddam fermento simile produci & relinqui solet; à quo humores, licet non adeo pravi, fermentantur & corrumpuntur, ideo ad huiusmodi fermentationem detendam, humorisque sistendos, congruis, præmissis evacuationibus, ut in casu nostro, evenire licet ad Chinam Chinæ, in principio accessionis, cum vino malvatico exhibendam, modo & quantitate jam cuilibet Medicorum notissima.

Quibus omnibus congrua victus ratio accedat, non quidem tenuis; quia in morbis longis cum victu tenui ægri delinquent; sed attenuans & incidens. Sic heram cum sinapi concedebat Galen. Nos autem aliquando mustardam & salitos pisciculos. Pariter & acetum pro condimento concedi poterit; cum passulis ebullitam, & pro aceti condendis, potissimum ex capparibus, prout & ex radicibus cich. & petroselinis. Pro potu consueto; pariter stillatim ex pulla, prius radice cich. petrosel. gramin. pentaphyl. foliisque borrag. & endivie alteratum; licet vinum quoque album, paucum & dilutum concedi possit; apparentibus enim signis coctionis, eadem adjuvat, & urinas movet; quod ideo in his casibus aqua utilius esse dicebat Gal. Hæcque pro præsentis febre curanda, dicta sunt. *Idem ibidem.*

Febris catarrhalis à Capite.

Excellentiss. Senex Patricius, annum ægens 65. temperamenti totius & jecoris, calidi & humidis, humidioris tamen capitis, boni habitus; qui præterquam quod ferè toto vitæ cursu, caput semper plurimis & maximis negotiis habuit implicatum, in cæteris omnibus etiam liberè vixit, lacustribus voluerum venationibus delectatus, quotannis capitis distillationibus divexatus est: dum postremo hoc hyberno tempore iisdem vacaret venationibus, plurima incommoda perpessus fuit; potissimum verò à nocturnis algoribus, dolore capitis fuit correptus, cum delatione in somnum, capitis gravitate, ad motum pigritia & inappetentia. Caput interim nihil per nares aut os, ut solebat antea, transmittēbat, quibus omnibus, paucis transactis diebus febricula quotidie horis vespertinis accessit, cum somnis turbatis: & post paucos dies catarrhalis materia à capite in pulmones decumbere cepit, quæ Nob. Patientis gustui salsa, olfactui graveolens, & Medici oculis atque iudicio, corrupta & putrida observata fuit. Interim capitis dolore remisso, perseveravit tamen febricula, quotidie circa vespem invadens, cum tussi & jam dicta materia, tum per os, tum per nares expurgatione, totius quinetiam corporis macie occedente. Modò lecto decumbens, coactus, nos de agendis pro salute consulit.

Nob. Senex, semel scilicet in anno, distillationibus antehac obnoxius fuit: tum quia præ humidum & calidum caput à natura sortitus, quod ab injuriis ab illis facile læditur: tum maximè quia

Tom. II.

æris inclementia, potissimum hyemali tempore, in venationibus illud exposuit, licet in pristinum statum, domum reversus, redigeretur, solo congruo vivendi modo, absque ullo Medici auxilio: robusta namque ipsius natura genitam, in capite intemperato, materiam expellebat, & ejusdem intemperiem facile corrigebat: quod tandem in hac senili ætate præstare non valuit: cum enim capitis temperies, postmodò ab injuriis veris externi valde alterata non exiguum libram contraxerit, non modò facultas concoctæ catarrhalem materiam, ab intemperie in capite genitam coquere, & à corruptela tueri non potuit: sed neque ipsa exultrix eandem à capite propellere: unde accidit ut genita, & in capite detenta, neque à calore nativo ejusdem custodita putredinem in eodum conceperit, à qua febricula, circa vespem exacerbati solita, catarrhalis sc. febricitans: prægressis prius ab ejusdem materiae præsentia, capitis gravitate, in somnum delatione, ad motum pigritia, gravato scilicet & tumefacto cerebro: & præterea inappetentia, ob consensum non exiguum inter cerebrum, & ventriculum ipsum: quibus, post febris accessionem, somni turbati supervenire, exalesastis n. cum cerebro spiritibus ipsis, materia ipsa catarrhalis, à febrili calore quodammodo fusa atque liquata, ad motum proclivior facta est: quæ putrefacta, ac proinde salsa reddita, facultatem expultricem irritando, ad subjectas partes, pulmones scilicet, expulsa atque dactosa fuit: & ita, sicut tussis oborta est, sic capitis dolor gravitatis, ex ipsius decubitu non parùm fuit diminutus. Perseverat tamen febricula: quis in capite nova regeneratur & putrescit materia catarrhalis: quæ ideo salfa & graveolens à Patientis Excellentiss. observatur, prout à nobis per tussim à pulmonibus rejecta, corrupta & putrida conspicitur. Neque credendum putredinis miseriam in pulmonibus esse: quia febricula aliquot diebus molesta fuit ante tussim. Cujus catarrhalis materiae putredinem in capite observavit quoque Hipp. ipse, dum ab eadem putrefacta ad pulmones delabente, tabem fieri posse existimavit, & ideo mirum non videatur, si modo totius aliqua consumptio & macies observetur, quæ ibidem super præcedere & antecere solet.

Quæ statim optem medicam Seni Excellent. præstare convenit, antequam pulmones vel à salsa corruptave materia exaceretur; vel ab ejusdem copia flacciditatem non solum, verum & frigiditatem concipiant; sique vel prima, vel secunda Hippocratis tabe afficiantur.

Id autem non consequi posse speramus; quoniam Senex Excellentiss. robustus est, macies parùm progressa, & affectus adeo recens, ut pulmones nondum luxuriam & flacciditatem contraxerunt.

Dirigantur itaque medici scopi contra causam, multò magis quam contra febrem ipsam, primas vias primò expiando. Secundò, totum & caput purgando. Tertio catarrhalem materiam à pulmonibus divertendo atque interceptando. Quarto, pulmones & caput exsiccando, non neglecto febrili calore, quoniam sufficit, contemperando.

Quibus ut satisfaciamus, à fonte Chirurgico aliqua sanguinis missio est deprecanda, non quidem ex vasis superioribus; quia id non requirit morbus, neque ideo bene permittit ætas, sed ex penis sedatilibus. Et quoniam caput distillationibus obnoxium est, non solum pro curatione, verum & pro præservatione, cauterium brachio injuri poterit. Frictiones quotidiane, à nuca incipientes, per dorsum descendentes, valde conferent; prout pedum calentes loziones & Clysters acres. Capiti quoque pulveres exsiccantes aspergantur, ex ligno carioso, radice Indis Florentinæ, cornu Cervino usto, ossibus

Q99 2

leptia-

sepiarum combustis, rosis rubris, majorana, & roremarino parati.

Ex Pharmacia reliqua sunt perenda medica auxilia; & primò quidem pro ventriculi & primarum viarum expiatione, præbeatur potio ex manna clarif. Inde per quinque dies, oxymel simplex dilutum ad ℥ij. vel ℥v. quolibet mane; mox repetatur eadem potio manna clarif. addendo parùm agarici infusioni consuetæ; cui superbibat mulsam dilutam, ex aqua hordei paratam. Deinde ad validiora præparantia erit procedendum, ex decoct. in jure, cich. borrag. end. malv. beton. præmittendo oxymel. iteatum ad ℥ij. In quorum præparantium usû persistat, saltem octo vel decem dies; quibus transactis, purgans conveniens erit ex infus. agarici, thab. & fennæ, in aqua beton. addito melle ros. solut. & manna. Vel, ita permittente febre, ut sperari potest, parentur pil. de agarico Mes. de hiera cum agarico. & aggreg. an. drach. ℞. & m. ref. Quibus omnibus superbibat Patiens Excellent. mulsam dilutam jam dictam, ex aqua quinciam stillatitia malvæ paratam.

His peractis, ad capitis expurgationem deveniendum, quæ commode pil. obtineri solet. Itaque

℞. Pil. cochiar. aurear. an. drach. ℞. mastich. ℥j. m. ref. pil. & aur. Quod si hucusque ada inistatris febricula non cesserit, cassia erit addenda, & pilular. dosis minuenda, iisdemque serum asinum depuratum, aut aqua hordeacea, sive ex malva destillata, ad ℥ij. erunt super præbenda. Pilulæ autem tribus vicibus sunt repetenda, quarto aut quinto quoque die; & diebus intermediis præparans tale exhiberi poterit.

℞. Succ. depur. malv. pom. dulc. beton. an. ℥j. decoct. cich. borrag. beton. stochados, malv. ℥v. m. pro syr. & sic pro aliis. Interim matutinis horis, ante prandium, pro errhino utatur hoc.

℞. Pulv. majoranæ, ireos an. drach. ij. nigellæ drach. j. m. & attrahatur per nares, ad modum tabacci.

Dum jam dicta administrantur, catarrhalis materia est quoque intercipienda, nocturnis horis in ore detinendo diatrageantum frigidum cum bolo; vel rosarum conservam tabulatam cum eodem bolo; penidiorum quoque usum spernendum non est.

Sed jam fluxam ateria expectoranda erit, usu oxymelitis iteati, syrupo de ibisco commisti.

Et tandem perseverante materiæ in capite productione, & inde ejusdem ad pulmones destillatione: humida ipsius capitis intemperies exsiccantibus erit remittenda; pulmonesque ipsi roborandi. In quem finem decoctum in jure ita parari poterit.

℞. Ligni rorismarini, radic. chinæ optimæ an. ℥j. radic. ros. damascen. santal. citrinorum, radic. enulæ campanæ an. ℥℞. aquæ still. cich. ℞. j. ℞. beton. pulmon. an. ℞. j. m. f. inf. per hor. 14. deinde adde quartam partem pulli junioris, & bull. ad consumpt. dimidii; colatura verò servetur ad usum pro tribus vicibus; cui infundantur spirit. sulphuris gutt. ij. præmisso bolo ex terebinthina nostra, & pulvere liquiritiæ ref. In cujus usu perseverandum ad dies triginta, nisi antea sistatur fluxio, cessante licet febre.

Hujus autem calor moderatè contemperandus, cichoraceorum decoctione, additis malva atque beton. in febris vigore, circa noctis nimirum medium offerenda, cui præmitti poterit juls. acetosum.

Quibus conerua vivendi ratio addenda, non crassa; quia catarrhalis materia per spurum educenda eger attenuatione; non tenuis, quia affectus hujusmodi protrahi poterit ad quadraginta, imò & ad sexaginta dies; sit igitur mediocris. Utatur ferculo Sax. Vinum album, tenue, subdulce, sed

modicum concedatur, cum Hipp. ad materiæ expectorationem, & ad ejusdem coctionem. Interim de more bibat mulsam dilutam acetosam, ex aqua malvæ vel hordeacea paratam. Cibum claudat conserva rosarum; & persistentibus somnis turbatis, exhibeatur conserva viol. lactuca condita. Quies, tam corporis tum animi procuretur. Quæ pro hac curanda catarrhali febre, dicta sunt. Item ibidem.

Febris Catarrhalis in Pulmonibus

Nob. Senex, 60. annum ættingens, temperamentum totius ad calidum & humidum vergentis, capitis humidioris, sicut & calidioris hepatis atque pulmonis, liberam vitam ducere consuetus, hyberno tempore aucupis volatilium palustrium immoderatus occupatus, incidit in tussim, diu noctuque molestantam, nullo Medici auxilio duobus mensibus sanatam; & quia supra modum sitiebat, copiosè quoque vina meraciore bibit. Interim, materia per tussim excreta, crassa, abundè colorata, imò & graveolens observata fuit, superveniente febricula quadam, horis vespertinis invalescente, & tota nocte perdurante, aliquot diebus, à Patiente ipso neglecta. Tandem à nobis consilium petere decrevit, qui invenimus Nob. Patientem, matutinis horis adhuc febricitantem, cum aliqua, sed exigua spirandi difficultate, roseo genarum colore, pulsu molli & mediocriter frequenti, urinis crassioribus, ruborem potius quandam præ se ferentibus. Materia, quæ tussim excernitur, crassa est, non valde viscida, diversicolor, flava nimirum, viridis quineriam & alba, pallens, & cujus substantia facile dissolvitur, atque disjungitur; totum corpus quodammodo emaciatum, consueto tamen probo colore præditum. Modò, hoc Veris tempore, de agendis pro salute consult.

Catarrhus est omnium morborum fons & origo; cujus vi totum corpus languere dicebat Gal. quod forsitan desumpsit ab Hipp. afferente, fluxiones magno tædio atque molestia naturam frangere. Fiant autem, valdè perfrigerata & excalesceta carne, dum à frigiditate exprimitur humiditas: à caliditate verò rarefit & tenuior redditur, idque, quoniam ab utraque intemperie introducit imbecillitas, quæ immediata catarrhi causa existit. Ita Nob. iste Senex, in omnibus liberam vitam ducens, hyeme præterita ante locum surgens in aquis palustribus volucrum capturæ intentus, ipse captus fuit; frigidam enim intemperiem, in capite alioquin valdè humido contraxit, unde multò major, quam antea, catarrhi proventus ab eodem fuit observatus: qui ad fauces, imò ad tracheam defluxus, indeque ad pulmones, facultatem expultricem irritando, molestissimam tussim induxit: ita enim se habet Rheumatismus affectus; & generatur, ut in ventre diarrhoea ex mala coctione.

Ad pulmones autem defluxit, qui ut naturâ justo calidiores, undequeque à toto corpore materiam attrahere solent, imò & ab eorundem calore, ex portionibus quoque meracioribus adaucto, catarrhalis ipsa materia facilè putredinem concepit: unde febris suborta, totum corpus jure merito gracilius reddens, horis vespertinis invadens, quod materiæ ejusmodi proprium: prout & pulsus quoque molles, nec adeò frequentes. Urinæ autem, nec albæ, nec tenues apparent, sed potius rubræ & crassiores: quoniam putredo, & putridus calor, non longè distat à majoribus vasis; de qua putredine, sicut & de loco, non est quod dubitemus; cum jam materia, quæ per tussim excernitur, varii coloris observetur, & potissimum graveolens, & quæ facilè stylo dividitur, cum colore ex albo & cineritio composito, putridæ

putridæ p̄vitiæ indicio minimè fallaci: sed præterea adeſt p̄ondroſa quædam respiratio, & genarum rubor, affecti, aut excalefacti pulmonis certiffima ſigna, juxta eam aliorum ſyndrome.

Status Patientis hujus periculo plenus eſt: deſtillationes enim ad pulmones, ſicuti à Celſo paſſiferae, ita ab Hipp. maligniffimæ diſtae fuere, maximè in caſu noſtro, dum catarrhalis materia in pulmonibus deſtitelcens, prævam qualitate, imò putredinem jam contraxit, pulmonibus adverſariam quàm maximè. Et licet gravedini & rauceſceni febris ſuperveniens, ad eorum coctionem non inutilis ſit, unde febris ſuſpirium ſanat: id tamen verum de catarrho ſolum, adhuc in capite hærente, non autem in pulmonibus jam firmato & putreſcente: tunc enim facile ad tabem inducit: ſtaſcoſcunt enim temporis progreſſu pulmones, & tandem fracidi ſunt, unde ſecunda ſuboritur tabes, ab Hipp. deſcripta: tuncque affectus quidem protrahi poteſt etiam in tertium annum: ſed poſtea moriuntur omnes. Quem infelicem eventum, in Patente noſtro vereri oportet: cum pulmones laxos & excalefactos habeat, à quibus catarrhum vix removeri poſſe dubium putamus, potiffimum cum ſenex ſit: nam eti rauceſcines & gravedines in valde ſenibus coctionem non admittant, Gal. tamen in Comm. ſubdit, quòd ſi ex humore frigido ſiant, nec facile in juvenibus. Nihilominus, cum non valde ſenex & robuſtus ſit, neque pulmones adhuc labem contraxerint: nunquam enim ſputum ullum cruentum fuit obſervatum, quod pulmonum ſubſtantiam fracidam atque exaſam ſignificare poſſet: ideo deſperanda ſalus non eſt: difficillima tamen ſanatio futura cenſenda.

Quoniam veò in fluxionibus, omnium primò fontem mali tollere oportet: caput ipſum firmando, id aſſequi difficillimum fore credendum, non præcedente totius, capitis & peſtoris expurgatione, nec non caloris febrilis convenienti remiſſione.

Quibus intentionibus ut ſatiſfaciamus, ex fonte Chirurgico primò eſt deſumenda aliqua ſanguinis miſſio: quæ ex venis ſedalibus, in hiſce caſibus, inſtitui ſolet, utpote pulmonibus valde utilis. Verùm, quoniam pulmones ex metu concitato, in diurna tuſſi, & ex catarrhi putredine, ac tandem ex febrili calore multo magis incaluiſſe exiſtimandum eſt: idèd ut ventitentur atque reſpirentur, ex venis ſuperioribus potius ſanguis fuerit mittendus, mediana nimirum brachii dexeri: parèd tamen, ut ſecundò, ſi opus fuerit, ex venis ſedalibus mitti poſſit. Cauteris præterea duo brachiis inurenda, ut divertatur à pulmonibus catarrhalis ipſa materia, quouſque ſons ejuſdem exſiccetur. Nec omittendæ quotidianæ frictions ante prandium, à nuca, per dorſum: ſicut vespertinae, aut nocturnæ pedum lotiones, ante levari conam. Quòd ſi forte contingat ut expurgatione peracta, catarrhalis ad pulmones à capite diſtillatio ſiſti nequeat, ad ſtatutum in occipite trajiciendum confugere opus erit.

Ex fonte Pharmaceutico deſumenda erunt lenientia, præparantia, calorem febrilem contemperantia, catarrhalem fluxionem ſiſtentia, totum & caput evacuantia, expeſtorantia; & humidam interperiem, tum capitis, tum pulmonum exſiccantia. Lenientia erunt pot. ex manna clarif. caſſia, elect. diaſebell. Trochiſc. de viol. ſive ſcammon. cremor tartari. Præparantia primas viſs tantum, ſine diluto præſcribenda, oxymel, & mel. roſæ. ſimpl. ad ℥iij. Et quinque, aut ſex tranſactis diebus, præparata materia, evacuanda, melle roſ. & ſyr. viol. ſolut. potione quineriam ex manna clarif. flor. caſſ. cum Troch. de viol. & lenit. Interim alterantia, calori febrili & pulmonum quotidie contemperando, in ſta-

tu febris exhibenda, parata ex decoct. eichorac. additis foliis malv. viol. pulmon. & fruſtulo pomi p̄pii; cui decoctioni præmittatur julap. ad ℥j.

Hoc tempore, accuratior humorum præparatio procuranda, ſyrupis, quatuor horis ante prandium exhibendis, paratis ex decoct. malv. viol. pulmon. pomorum dulcium, ſiliquarum, & hyſſopi, in aqua hordeacea; cui decoctioni præmittendum oxymel ireatum, duabus additis aquæ ſulphuris guttulis; vel, ſi magis Patienti ipſi acciſerit, muſſa, in aqua hordei vel malvæ, & pulmonariae, cum melle Hiſpanico parata, & mox ireata, atque acceti portione acetofa reddita; cui pariter, aut julap. acet. aut oxymel præmittendum. Et dum hujusmodi inſtituitur præparatio, clyſteres frequentes injiciendi non ſolum molliores, ex decoct. malv. mercurial. beæ. parietariae, addito melle roſ. ſol. &c. verum & actiores, addita utraque centaurea, necnon elect. diaphænicone.